II ff. 27v-28v. Numerazione antica: XXX. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 2, presenti Giovanni da Brescia canonico di Trento, Ulrico de Marchaden-
tis e ser Acerbo da Cles, cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de
la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: B. BONELLI, Monumenta, pp. 34-35; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 18, pp. 51-
53. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 411, pp. 210-211.

Carta castri de Meça). Aliam quere infra.

(SN) In nomine Domini. Die mercurii qui fuit nonus exeunte / iunio, in presentia
domini Alberti vicedomini, Martini archidiaconib), / magistri Romani, Odolrici de
Arcu, Warimberti de Cag(n)oc), Arponis filii domine Cristine etd) / Vidalis de Cleis,
Boci de Stenegoe), Trintini de Rambaldo, Rodegerii de Meça) et Ugoçonis. /

Investivit ad feodum dominus Salomon, venerabilis episcopus Tridentinus, Ar-
noldum et Anselmum / germanos filios condamf) Adelpreti de Livo de duobus
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casalibus, ut eorumg) quilibet unum / habereth), in corona de Meça), tali videlicet
modo: ut abere et tenere debeant ipsi qui supra / germani et eorum heredes ma-
sculini sexus, ab ipsis desendenciumi) lineam desendentes tantum, / suprascripta
casalia pro custodia et wardia eiusdem castri, scilicet corone de Meça), ad / rectum
feodum in perpetuum; et suprascripti germani per investituram unam / omne
eorum feodum et allodium in manum predicti domini episcopi obli/gando ref-
futaverunt, si prescripta casalia ipsis, ut supra legiturj), / in integrum infeodata
venderent vel infeodarent sceu per animam / iudicarent nec alio quolibet modo
ipsi aut eorum heredes / alienarent, et si eadem corona de Meça) prefato domi-
no episcopo suis/que in episcopali dignitate successoribus tam in werra quam in
/ pace semper et in omni tempore aperta non esset, sive eorum / fraude dolove
vel per ipsorum malam custodiam eadem corona / de Mecea) amitteretur. Pre-
scriptus vero dominus episcopus spopondit / prenominatis Arnoldo, Henselmo
et Rodegerio germanis quod / in suprascripta corona de Meça), nisi eorum
conscilio, castelanum ali/quem non ponet et quod non ponetk) in domo que est
episcopi gastal/dionem nec aliquem alium pro custodia eiusdeml) corone qui /
appareat ipsis vim facere posse et ut ne predicto domino episcopo / aut suis
successoribus contra hec suprascripta agere liceat, pre/dictus dominus episcopus
sub pena centum marcarum argenti obli/gando investivit prenominatos tres
germanos de curia / de Magredo, ut eorum rectum feodum esset usque dum /
ipsis germanis ab eo episcopo, qui suprascripta infringeret, argenti / centum
marce persolverentur. Et quemcumque gastal/dionem vel aliquem aliumm) quem
episcopus supra eandem coronam / in domo sua ponet pro custodia, eandem
securitatem quam / ipsi germani pro corona custodienda faciunt et ipse ver/sus
ipsos germanos facere teneatur obnoxius, quia sic / inter eos convenit.

Actum in Tridento, supra domum canonicorum, / anno dominice nativitatis
millesimo centesimo octuagesimo tercio, die prescripta, indictione prima.

(SN) Ego Albertus, notarius domini F(ederici) imperatoris invictissimi, interfui
et prefati domini / episcopi iussu et suprascriptorum germanorum rogatu hoc
recordacionis breve scripsi.

(SN) Anno Domini M CC XV, indictione III, die veneris III exeunte madio. / Ego
Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum / huius
vidi et legi et exemplavi et me subscripsi et meum signum / apposui, nichil addens
vel minuens quod sensum mutet vel sententiamn).

(SN) Anno Domini M CC XVI, indictione quarta, dię sabati ultimo / exeunte
aprilio). / (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris / notarius,
auctenticum huius exempli confectum manu Alberti notarii / vidi et legi et ut in
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illo continebatur et in hocp) exemplo, / nichil additum vel diminutum quod sen-
tentiam mutetq), sic me / subscripsi et meum signum apposui.

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, auten/ticum huius exempli vidi et legi
/ et ut in illo continebatur et in hoc exemplo, / nichil addito vel diminutor) quod
sententiam mutet et signum / meum apposui et me subscripsi.

a) C Metz.   b) C archidiacono.   c) KINK Cagnao.   d) C omette et.   e) C Stiniko.   f) C aggiunge
domini.   g) C fraintende e invece di ut eorum scrive necnon.   h) C h(ab)et; KINK habeat.   i) B
p(re)d(e)senciu(m) con -den- aggiunto in interlinea, ma forse il notaio ha dimenticato di cas-
sare p(re); C predesscendencium; KINK predescendencium.   j) C legitur supra.   k) C componet.
l) B eiusdem riscritto dalla stessa mano su un’altra parola erasa; nel margine esterno una mano
coeva aggiunge castri.   m) KINK corregge quicumque gastaldio vel aliquis alius.   n) B sentet(iam).
o) C aprilis.   p) C isto.   q) C aggiunge et.   r) C additum vel diminutum.

(38.)

1220 settembre 1, Trento

Alcuni uomini di Riva, che non avevano obbedito all’ordine di distruggere la torre
Apponale di Riva, la riconsegnano ad Alberto, vescovo eletto di Trento, il quale la
dà loro in feudo a condizione che rimanga aperta a lui e ai suoi successori.

I f. 15v, parte superiore. Numerazione antica: XXXI. – Originale [A]. Scritto in una pagina
lasciata in bianco dopo la prima fase redazionale.

II ff. 28v-29r. Numerazione antica: XXXI. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 2, presenti Giovanni da Brescia canonico di Trento, Ulrico de Marchaden-
tis e ser Acerbo da Cles, cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de
la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 146, pp. 328-330.

Sull’argomento si veda anche il doc. 96.

Carta turris de Ripa.

(SN) Anno Domini millesimo CC XX, indictione VIII, die primo intrante sep-
tembri, in Tridento, in domo Calochi, presentibus / domino Alberto de Seiano,
domino Pelegrino da la Porta, domino Wicomario, domino Odolrico suo nepote,
Mon/tenario, Xoapoa) de Livo, Ambrosio gastaldione, Iohanne de Po, Contolino,
Carllo, Palmerio, Landul/fo, Maraldo, Waçafava, Belavero et aliis.

Ibique Odolricus filius condam domini Riprandi de Bonovicino et / Bonusvicinus
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et Drogus fratres et Aldrigetus et Bonifacinus et Albertinus et Saurus fratres de
Ripa, filii condam domini / Alberti Bonivicini, confessi fuerunt et dixerunt coram
domino Alberto, Dei gratia sancte Tridentine ecclesie vene/rabili electo episcopo,
quod infrascripta turis et pes turis eis erat iudicata per laudum vasalarum curie /
Tridentine ad reiciendam in terram, et quod dictus dominus episcopus de ea facere
poterat quicquidb) volebat ad suam voluntatem, ideo quod illam turim et pedem
turis ipsi, contra interdictum condam domini F(ederici), bone memorie episcopi
Tridentini, et eius nuncii / domini Adelperii de Wanga, edificaverant et murave-
rant; quic) omnes suprascripti in manibus dicti domini episcopi refutaverunt / om-
nes suas raciones et actiones realles et personalles quas habebant vel ullo modo
habere poterant, si quam vel quas habebantd), / in dicta turi et pede turis, ita quod
dominus episcopus et sui sucessores pro episcopatu Tridentino debent habere et
tenere et inde quicquidb) / vol(uerint)e) faciantf), sine ulla contradicione, sicut de
aliis propriis bonis ecclesie sui episcopatus. Promisserunt insuper omnes supra-
scripti, / sub obligacione omnium suorum bonorum mobilium et inmobilium, pre-
sentium et futurorum, per se et suos heredes dicto domino electo et suis suces/so-
ribus quod nunquam aliquo tempore per se nec per aliquam interpositam perso-
nam contra hanc refutacionem non veni/entg) aliqua racione vel occasione, in pena
dupli tocius dampni in quo dictus dominus episcopus vel sui sucessores in aliquo
modo inde evenirenth). His / dictis et peractisi), prememoratus dominus Albertus
electusj), per se et suos sucessores, pro missericordia et suo honore et ad preces /
suorum amicorum et quorundam militum et suorum vasalorum, ad rectum feu-
dum in masculis et feminis omnes / suprascriptos investivit de dicta turi et pede
turis sicut ad illam pertinet in integrum, que iacet in Ripa ubi dicitur / Aponallek),
ab una parte via, ab alial) Iohannes et ab alia portum lacim) et alii choerent, eo modo
quod suprascripti et sui heredes ma/sculli, et femine mascullis desendentibus
quod femine subcedantn), in perpetuum debento) habere et tenere in rectum /
feudum a episcopatu Tridentino, ita quod dicta turis semper debet esse aperta do-
mino episcopo Tridentino et eius sucessoribus et episcopatui / Tridentino pro
omnibus suis afare et weris quandocumque eis requisita fuerit per dominum epi-
scopum Tridentinum vel per suum / certum nuncium. Et dedit eis dictum domi-
num Albertum de Seiano qui det et ponatp) predictos in tenutam dicti feudi, / se-
cundum quod superius continetur. Et confesi fuerunt omnes suprascripti quod
erant vasalli domini episcopi et episcopatus de alio feudo / quod tenebant et
habebantn) a episcopatu Tridentino, et iurav(er)antq) et fecerant fidelitatem eidem
domino Alberto electo episcopo pro illo / feudo.

Ego Iohannes, sacri palacii notarius, interfui et hoc scripsi.

a) B Xoape.   b) A q(ui)q(ui)d; KINK quidquid.   c) B q(uod).   d) B omnes … habebant in calce,
con segno di richiamo.   e) B voluerit; KINK vellent.   f) A segno abbreviativo superfluo su -ciant.
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g) A segno abbreviativo superfluo su -ent.   h) KINK evenerint.   i) KINK pactis.   j) KINK electus
Albertus.   k) A segno abbreviativo superfluo su -alle; KINK ad Ponalem.   l) A, B invece di ab alia
scrivono solo ab (o al) con segno abbreviativo.   m) B loci.   n) A segno abbreviativo superfluo su
-nt.   o) A segno abbreviativo superfluo su -ent.   p) B invece di et ponat scrive conponat.   q) A
la seconda -a- è il frutto di una correzione; B iurav(era)nt (?).

(39.)

1218 febbraio 18, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede un previlegio secondo cui alcuni uomini di
Dermulo, che sono tornati di proprietà dell’episcopato in seguito alla morte del conte
Federico di Appiano, dovranno essere e rimanere al servizio dell’episcopato e non
potranno essere alienati.

I f. 15v, parte inferiore. Numerazione antica: XXXII. – Copia autentica [B]. Scritto nel 1227
in una pagina lasciata libera dopo la prima fase redazionale.

II ff. 29r-30r. Numerazione antica: XXXII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 3, presenti Lanzarotto giudice de Spagnolis, Desiderato del fu Semprebono da
Ala, Francesco di Martino sarto da Volano notai); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Iva-
no de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 141, pp. 319-321 (con data errata febbraio 17).
Regesti: J.F. BÖHMER, Regesta Imperii, II/4, n. 12521; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II,
n. 731, pp. 164-165.

Esiste anche una conferma del privilegio (doc. 234).

Carta de Hermulo.

(SN) In Christi nomine. Die dominico umdecimo exeunte mense februario, in
civitate Tridenti, in camera domini episcopi, in presentia dominorum / Henrici
iudicis et Henrici de Crompacho, Federici prepositi de Pruchembergo, Henrici
de B(re)guxio, Wischerii filii Albertonis / et aliorum testium rogatorum.

Ibique, cum hoc esset quod feodum de infrascriptis hominibus de Hermulo esset
appertum per laudum curie in dominum / Federicum, Dei gratia sancte Triden-
tine ecclesie episcopum et regalis aule tocius Ytalie legatum, a filiis quondam do-
mini Olvradini de Hennoa) propter mortem / quondam domini comitis Federici
de Pyano, prememoratus dominus episcopus Federicus, intuitu omnipotentis Dei
et Sancti Vigilii martyris sui et omnium / apostolorum per se et suos successores
in perpetuum tale privilegium dedit et concessit omnibus infrascriptis hominibus
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de Hermulo, scilicet Adamo filio quondam / Odolrici et Iohanni filio quondam
Alberti, presentibus et recipientibus pro se et pro Symeone filio Martinacii et Ot-
tone eius fratre et Dominico filio quondam Francolini / et Bonomo filio quondam
Iohannis de Contrab) et Alberto filio quondam Viviani et Ordano et eius fratre et
Iacobino eorum fratre et Zanolino fratre dicti Symeonis / et Iohanne fratre Adami
et Graciadeo eorum fratre et Vivencio filio quondam Zanuclic) et Viviano filio
quondam Martini de Solado et Odolrico filio / Adelpreti et Levesella filia Ayten-
ghi et Iohanne etd) Richellie) filio quondam Clementis et Fortio Strambo, ut omnes
prenominati et eorum heredes / etf) heredum heredibus suis ac proheredibus hinc
in anteag) debeant esse et perpetuo permanere in ecclesia Sancti Vigilii patroni sui
in tenutam / et possessionem cum omnibus eorum bonis et ad manus episcopatus
in servicio *****, q(ui)h) pro quolibet tempore fuerit, tali modo quod nullus
episcopus possit nec / debeat illos homines nec aliquisi) ex suis heredibus omnes
vel partes aliquo modo alienarij) per aliquodvis ingenium, set semper in dominum
episcopum prenominatum et in suis successoribus / cum omnibus illis racionibus
et condictionibus, fictis ack) serviciis quos de iure solvere consueverant ab antiquis
suis dominis perhenniter sine infeudatione seu alienatione / permanere debeant,
et si quisl) episcopus contra hoc, quod i(am)s(cript)umm) est, venerit vel fecerit seu
attemptaverit per aliquodvis ingenium, nullo modo valere debeat vel durare, / et
qui contravenerit sit anathema, set semper illi homines et eorum heredes, ut
i(am)s(cript)umm) est, in sanctum altare Sancti Vigilii sine ullan) alienatione ita
permaneant cum / illis racionibus et condictionibus, fictis et serviciis deincepso)